両面印刷                          令和３年４月 14 日

保護者各位

石 垣 市 立 八 島 小 学 校

石垣市立あまかわ幼稚園

                             校長･園長  仲地 秀将

                                                          （公印省略）

地震・津波想定避難訓練の実施について（お知らせ）

陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 平素より本校及び本園教育活動に対しまして、ご理解、ご協力を頂き感謝申し上げます。

 さて、石垣市では明和の大津波が発生した４月 24 日を「市民防災の日」とし、毎年、市

民防災訓練を実施し、多くの皆様が訓練に参加されております。

 ただ、昨年来のコロナ禍においては、例年通りの取組がなかなか難しい状況にあり

ますが、本校におきましては、地震・津波を想定しての避難訓練を下記の通り計画してお

ります。

 つきましては、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い致します。

 なお、感染症の感染拡大状況及び平日実施等々に伴い「児童・園児の保護者引き継ぎ訓練」

は行わないことを申し添えます。

記

□日時  令和３年４月 23 日（金）

□概要  想  定 9 時 30 分：石垣島近海の地震とそれに伴う津波発生

対  象 八島小学校全児童及び全職員、あまかわ幼稚園全園児及び全職員

避難場所 ◇第１時避難場所：コンフォート真栄里ビル（１～３年児童、全園児）

             平真団地１・２号棟（４～６年児童）

    ◆最終避難場所：石垣市中央運動公園

日  程 8 時 30 分～ 9 時 15 分 津波避難に係る講話（本校体育館にて）

                 講師：石垣島地方気象台地震津波防災官

    9 時 30 分～11 時 00 分 地震発生に伴い上記避難場所◇◆まで避難

               を行う。

    11 時 00 分～11 時 35 分 学校到着

    11 時 35 分～12 時 05 分 各学級等で振り返り（避難訓練終了）

地震・津波等災害時の最終避難場所及び保護者等への

児童・園児の引き継ぎ場所について（重要なお知らせ・共通確認）

最終避難場所及び引き継ぎ場所（石垣市中央運動公園内の遊具広場周辺:下記図参照）

平真小学校西の道路を北上し、突きあたる運動公園内（下図○印周辺）が最終避難場

所及び引き継ぎ場所です。

児童・園児引き継ぎについて

原則、保護者へ児童を引き継ぎます。ただし、保護者以外の方で児童を迎える方は、

「災害時保護者以外の引き受け者の届出用紙（家庭調査票裏面）」に記名のある方のみ

です。

最終避難場所及び引き継ぎ場所